[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 190/2021
Senhor Presidente,
Considerando que o acesso à cultura é imprescindível para o desenvolvimento de uma sociedade;
Considerando que a população necessita de projetos com relação a cultura e incentivos à leitura, que possam abranger todos os setores da cidade;
Considerando que a biblioteca municipal vem de encontro à uma sociedade com mais sede de conhecimento e acesso à leitura;
Considerando que a Prefeitura Municipal pode fazer esse estreitamento para com a sociedade no sentido de diminuir impactos em relação à alfabetização e a leitura e escrita;
Considerando enfim que políticas públicas que atinjam a população no sentido de acesso a livros com relação as atividades da biblioteca municipal, são totalmente necessários em uma sociedade.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que junto ao Departamento Competente respondam aos seguintes questionamentos, relacionados à biblioteca municipal.

1. Qual o atual logradouro da biblioteca municipal?
2. Qual a quantidade de livros cadastrados no acervo da biblioteca municipal?

3. Todos os livros sob cuidados da biblioteca municipal estão cadastrados e catalogados?

4. Quantos funcionários a biblioteca municipal dispõe?

5. Quais os dias e horários de funcionamento da biblioteca municipal?

6. Qual a política existente em relação ao recebimento de doações de livros?

7. A estrutura física da biblioteca municipal é compatível com a quantidade de livros e documentos que a mesma possui?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de novembro de 2021.
Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
Vereadora – Líder do DEMOCRATAS
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200